A SOPH é empresa cadastrada junto ao Programa de Alimentação do Trabalhador 

- PAT e, com a finalidade de possibilitar melhores condições de saúde aos 
trabalhadores, fornecerá, na vigência deste acordo coletivo, o Auxílio 
Alimentação no valor de R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais). 

Parágrafo Primeiro - A SOPH se compromete a manter o benefício de Auxílio 
Alimentação, aos empregados afastados, exclusivamente, por Auxílio-

Doença/INSS, por um prazo de (06) meses, a contar da data da concessão pelo 
órgão da previdência social, podendo ser renovável.